In schismate, quo sub Anacleto, & In-
nocentio non modo universalis, sed & uni-
versa laborabat, & nutabat Ecclesia (ut
mos est Francigenis) a superioribus il-
lis partibus Leodium rotulus allatus est,
quo

ne removerat, &c. Alter vero nec seculari praed-
ditus, nec scientia literarum famosis apud o-
mnes adulter, &c.

Post aliqua interposita: Tertia pars Picta-
viensis Episcopatus, quem posuisti, non agnos-
cit Episcopum, eique totus fere Nobilitum nu-
merus respuit obedire. Adeoque omni conscien-
tia reprobatus, abscicitur, ut & frater ejus na-
turalis excommunicatum ex hoc ipso iudicet, nec spernan-
ulla ei communione jungatur. Catholicus vero tur Epi-
scopus ab
natur Episcopus, & eum majores persona Pon-
tificis Ecclesia comitantur, ad formam beati Jo-
Retirelitis omnibus exulem persecuti. Alii for-
nices civitatis inhabitant, qui super ollas car-
nium recumbentes; gentis & loci potius quam
anima perditione torrentur. At Lemovicensis ab
urbe sua stadio uno vix interjacente remotus, for-
castrum Sancti Martialis pro foribus urbis in-
habitat; unde is qui sedem sibi cathedra Pon-
tificis usurpat, singulis diebus audire possit
campanas in sua excommunicatione sonantes.
T.

(c) Bern.
ep. 126.

XXX-
VIII.
Reimbal-
di Leod.
Episcop.
admoni-
tio.

XXIV.
Picta-
viensis &

quo significabatur de recenti Abbatis
eiusdem obitu Hervei, & de orationi-
bus quas petebant, quorum intererat,
pro eo fieri. Nostri Leodienses quisque
quod sibi videbatur, apposuerunt ad ro-
tulum. Ego vero Reimbaldus perlecto ac
perspecto tenore illius, funem illum, ut
ajunt, forsitan non incongruis, sed & per-
necessariis produxi non restibus, sed piis
admodum his ac fraternis admonitionibus.

Quisquis ille est minimus majoris Ec-
clesiæ, quæ est in Leodio, Fidelibus u-
niversis, ad quos rotulus iste pervenerit,
non præcipitare iudicium, sed sic quasi
curram, diligenter iudicii sustinere im-
petum. Sic docet in Evangelio Dominus :

(a) Luc.

(b) 1. Cor.

(a) Nolite ante tempus iudicare. Exponit
Apostolus quod quasi sub velamine posue-
rat Dominus. Docuerat Dominus non ju-
dicandum, suadet Apostolus non quidem
non iudicandum, sed ante tempus non ju-
dicandum. Ante tempus iudicat qui præ-
cipiti quadam & temeraria voluntate de
re iudicat, priusquam de re compertum
habeat.

Ab hoc devocat Dominus, ab hoc dis-
suadet Apostolus. Nequaquam igitur de-
bet sequi, quod nequeat quisquam assequi.
Sequitur plerumque nec assequitur, qui fi-
dem rumoribus adhibet, & apud quem
plus opinio, quam rerum experientia ob-
tinet. Quod in his nimirum nunc est e-
videns, qui cum, ut ajunt, adhuc lis-
sit sub iudice, quasi finitiam jam de-
derunt sententiam, cui potissimum, unius
corporis quasi duobus capitibus in Roma-
na Ecclesia desidentibus, debeant obedien-
tiam. Sicque prob dolor, inconsutilem
Christi scindunt tunicam, dum quæ una
est, in partes, quod in ipso est, sibi di-
vidunt Ecclesiam. Hoc quasi dicere est:

(c) 1. Cor.

(c) Ego sum Pauli, ego Apollo, ego
vero Cepha. Amplectitur enim hic Ana-
cletum, ille Innocentium, & ante exa-
men negotii dant iudicium non minus te-

PAGIUS

Te quoque Pastorem suum Engolismensis patria
minime proficitur ubique, sed & ibi multi Ca-
tholica partis nomine gloriantur. Dissuli cir-
ca extremitates orationis huius de usurpatione
Burdgalensis Archiepiscopatus apponere, ut ex
hoc illa effranis ambitio tua irrefragabili li-
queat argumento. Engolismensis Ecclesia copula-
tus spirituali connubio tenebaris, impudens ta-
men dominandi libido contemplatione pranomi-
nata dignitatis incanduit: & dum descendenti-
um jam rerum tuarum detrimenta non susti-
neret, ad compensationem frustrata legationis in
amplexum quasi ditioris adultera prorupisti: si-
lia sponsus incestu matrem nefario polluere non
abhorret, & monstrum biceps, infaustum saculo
prodigium non renuis apparere, &c. San-Mar-
thani in Archiep. Burdegal. scribunt, usque
ad annum MCXXXVI. mentionem occurrere Ar-
naldi Guirardi Archiepiscopi Burdegalensis, &
postea anno MCXXXVI. Gausfredi de Oratorio.
Quare Arnaldo, dum Gerardus præsentam-

merarium, quam præproperum. Frustra i-
gitur, ut diximus, in huiusmodi sequi-
tur qui non assequitur, nisi forte recte
sequi non dicitur, qui rei non inhaeret,
qui palpat in tenebris, quem opinio fal-
lit, quem rumor decipit. Et tamen audi,
quomodo mordeant, quomodo adinvicem
se se consumant. Qui Anacletianus est,
quasi quodam damnatorum eum inurens
cauterio, Innocentium eum vocat, qui
partis est contraria; & e converso, qui
Innocentianus est, Anacletianum eum, qui
partis est opposita. Sors misera! Ecce unius
corporis quasi duæ acies inter se dimi-
cantes. Miserum est, si sobisma hoc effi-
cit ignorantia: miserius, an crudelius sit
nescimus, si efficit invidia. Ceterum inter-
rim de invidia taceamus, ignorantia hic
in causa est: quæ quidem quodammodo
tolerabilis esset, nisi temeritati com-
mixta, ante tempus ad iudicium prorue-
ret. Hæc est, quæ Cluniacenses ipsos,
tam sacrum aliquando, tam solemnem,
tam undique oculatum conventum non præ-
terit, sed & per seipso non modo Oc-
cidentalem Ecclesiam infecit, verum et-
iam Orientalem jamjamque infecit: & ut
de fortuna legitur quæ cæca depingitur,
non solum ipsa cæca est, sed & cæcos red-
dit quos amplectitur. Audi quomodo En-
golismensis Gerardus Cardinalis Roma-
nus, & ut audivimus, Legatus in Aqui-
tanium, Northmanniam, Britanniam, Hi-
spaniam, & usque in ultimam Cæliiberiam,
tantæ auctoritatis, tantæ, ut optantur,
sanctitatis vir hoc in rotulo (qua ratio-
ne, qua competentia ipse viderit) ordi-
nem promotionis, & ordinationis horum
duorum Apostolicorum diligenter, ut a-
junt, digressit, & quia per se ipsum ma-
nifeste non potuit, hoc saltem involuero,
quid in Romana actum sit Ecclesia, cir-
cumquaque notum fieri voluit: nescio quid
senferint, quid intenderint Cluniacenses.

Id præciderunt, id amputaverunt pe-
nitentis & quidquid illud fuit, nec proba-

XXXIX.

XXV.

suam legationem exercebat, demortuo, is Ar-
chiepiscopatum invasit.
Sed non tantum Arnulphus Gerardum Epi-
scopum Engolismensem nefarie se se in sua le-
gatione gessisse scribit; verum etiam Goffri-
dus Vindocinensis Abbas in Epistola XXI. Ge-
rardo glorioso Engolismensi Episcopo, Apostolica
Sedis Legato, ut præfert titulus data, ideoque
ante hæc tempora, literis mandavit: Nos quod
audivimus, inquit Goffridus; unde etiam,
quod peius est, cantilenam composuit vulgus,
quoniam publicatum est, vobis occultare, nec
possumus, nec debemus. Audivimus itaque, &
dolemus Andream de Vitreio filia sua vobis con-
jugium vendidisse; illud etiam a vobis filium
Vicecomitis de Malolone comparasse; quorum al-
ter quingentos solidos vobis pretium dedit con-
jugii; alter vero quindecim marcas argenti.
Hoc Episcopus Pictaviensis & Guillelmus Archi-
diaconus ejus, & quidam alii qui affuerunt,
si veritatem sepelire noluerint, non negabunt.

Car-

Repre-
hendun-
tur Clu-
niacenses.

(a) Exod.
32.

verunt, nec improbaverunt sed dom-
no Papæ Innocentio legendum transmi-
serunt. Si quod absit, industria, vel
forte ignorantia verum ille turbaverat,
prius super hoc admonendus, arguen-
dus, & emendandus erat, nec debu-
erat huiusmodi inimica sugillare delat-
io, sed fraternæ emendare ac suppor-
tare dilectio. Quod si tale illud fuit,
ut tolerari nullatenus, vel inultum præ-
teriri posset: cur cæteris S. R. E. filiis
hoc absconderunt, ac non potius cum B.
(a) Moysæ, quasi in ultionem vituli con-
flatilis, exertis, & districtis verbi Dei
gladiis de porta ad portam, de Ecclesia
videlicet ad Ecclesiam transeuntes incla-
maverunt: Quid domini est, jungatur
nobis? Solisne sibi hanc affectaverunt
gratiam? si tamen hinc gratiam merue-
runt, quod nullam reddiderunt vicissi-
tudinem ei, qui forte manum miserat in
Christum Domini? quin consensisse visi
sunt, dum ad blasphemiam illius velut e-
linguis ipsi existerunt. An non audierant
non carere eum scrupulo societatis occul-
tæ, qui manifesto facinori non desinit ob-
viare, & quæ occurret veritas, si fal-
sitas displiceret? Sed sanctæ huic sim-
plicitati nil sicut delatio placuit; nec
quidquam pro ipso vel loqui voluit, pro
quo se ita necesse esset, usque ad sangui-
nem resistisse debuit. O laudabile mona-
chorum silentium, falsa omnino non re-
fellere, nec qui resellant secum zelo ve-
ritatis adfiscere: Quid erat in causa?
invidia, an invidia? Si lecto ac per-
lecto tenore litterarum Engolismenses,
simplicitate, ut ita dictum sit, mona-
chali non comprehenderunt quid intende-
ret, nec de re incerta certam potuerunt
dare sententiam: non tamen omnes nos
sic ex se iudicare debuerant. Sunt enim
multi, gratias Deo, in nobis qui sciant
quid sit inter dexteram & sinistram, qui
quemadmodum decipere nolunt, sic & de-
cipi nequeunt, & qui bonam quidem, &

non cauteriatam habentes conscientiam
quod sentiunt, ingenue eloqui non metu-
unt: & potest adhuc per gratiam Dei in-
veniri in nobis, quod Scriptura divina
dicit: (b) Reliqui adhuc mihi septem mil-
lia virorum, qui non curaverunt genu
ante Baal. Aderemus igitur, nec con-
fiteri erubesceremus, si esset hoc canonici-
cum, & authenticum, quod ab Engolismen-
si ad Cluniacenses usque de Anacle-
to pervenit. Sin autem, quod corporis
Christi & Ecclesiæ est, membra omnia,
capiti nostro Innocentio compateremur, &
tam in factorem, quam in auctorem sce-
leris & invasionis, velut in adulterum
lapidem legis, verbum videlicet offensa-
nis, & contradictionis unanimiter jacu-
laremur. Sola, sola ignorantia est, quæ
nos de rei tanta iudicio reticere coegit
ne ante tempus factum iudicium & di-
catur, & vere sit temerarium. Qui sic
nos cobibemus, præceptum in hoc exequi-
mur & Dominicum & Apostolicum. Quæ
aliter & iudicant, & ante tempus iudic-
cant, & nullam in hoc Domino, vel A-
postolo exhibentes reverentiam, quod tem-
erarium est, de re incerta quasi certam
dant sententiam.

(b) 3. Reg.
19.

Vide quæso quanta sit hoc presumptio-
nis, & audaciæ. Qui partis est Anacle-
tiana, Innocentiano non communicat, &
simil cum ipso non orandum, velut cum
schismatico iudicat. E contra Innocentia-
nus Anacletianum infestat, & ei si po-
test, talionem multiplicat. Hæc heu con-
fusione, hoc errore jam pene tota Eccle-
sia, quasi phrenesi quadam circumfertur
ac vertigine, in tantum, ut cum orant
religione, immo religioni sententia super-
fitione, nec loco alius alium velit ad-
mittere. Hinc est, quod, ut videre po-
tes hoc in rotulo cum forte quispiam orat
pro patre Herveo, si Anacletianus is est,
Innocentianus cum eo orandum non ju-
dicat: si Innocentianus idem de eo Ana-
cletianus existat, & quicumque orat
cum

XXI.

PAGIUS

Carroensem Abbatem non regulariter electum,
sed violenter, ut dicitur, intrusum, pro mille
solidis barbarinorum, barbara nimis auctori-
tate consecrari, imo, si verum est, execrari fe-
cistis: nolente suo consecratore, & ejus Clero,
modis quibus poterat, reclamante, & qui vi-
dit, & partem habuit, Abbas quidam vester
vicinus testimonium perhibuit, & multi dicunt
ejus testimonium verum esse. Post aliquas alias
rapacitates, subdit: Illud itaque quod contra
Comitem Andegavensem egistis, esset satis sen-
tio supplicandum: sed occultari minime potuit,
quod multis populis exitiis divulgatum. Asser-
unt quidam vos quasi Balaam alterum, & idcir-
co injustam in prædictum Comitem excommuni-
cationis protulisset sententiam. Et licet excom-
municatio vestra vires etiam unius diei habere
non potuerit, amicis tamen Romana Ecclesia pe-
perit verecundiam; & ejus inimicis detrahen-
di dedit materiam. Hoc solum remedium fuit,

quod dominus Papæ excommunicationem illam
confirmare sapienter vitavit: & sic ora clausit
detraherentium: & quod a vobis seminatum fue-
rat, Apostolica sedis doleat opprobrium. Præ-
terea alia, sed hæc verba præterire non de-
beo: Hæc pauca de multis, modica de magnis
vobis significavimus, dilectionis videlicet cau-
sa: ut si vera sunt, quæ contra vestram astu-
tiam ventilantur, præteritorum transgresso fiat
vobis futurorum cautela.

Anacletus Ottonem Episcopum Tudertinum
Legatum in Galliam misit, instructum literis ad Anac-
ludovicum Galliarum Regem ejusque uxorem, &
& ad Henricum Angliæ Regem datus, cum aliis
ad quosdam Galliarum Episcopos & Principes vi-
ros scriptis, ut eosdem ad se traheret. Scri-
psit & ob eandem causam ad Lotharium II. Im-
peratorem & ad Imperatricem, sed omnis ejus
perconatus irritus fuit, ut videre est apud Baro-
nium num. XVI. & seqq. Verum quidem est,
Epistolam ab eo num. XXXIII. relatum sine
ti.

XXVI.

cum alterutro, alteruter cum orare dicit cum schismatico. Cæterum nos, charissimi, sic sentimus, sic judicamus, ut quisquis pio, devote, ac fideliter oravit, cum schismatico non oraverit; etiam si eadem forte verba cum ipso schismatico protulit. Oremus ergo & indubitanter oremus pro patre hoc Hervæo, & si quis forte nuptialem non habens vestem, quasi convivio nostri patrisfamilias pro parte hac nobiscum temere se ingesserit, qui fidelis est, qui castum cor, qui lotam vestem, qui mundam habet conscientiam, non tamen propter illius presentiam, ipse ad quod vocatus est, intermiserit. Nec enim legimus propter eum, qui indecenter se ingresserat, cæteros omnes indumentis nuptialibus ornatos a convivio illius Evangelici patrisfamilias ejectos; immo recentis cæteris, solum illum tandem missum esse in tenebras exteriores, & hoc non nisi solius illius iudicio, & iudicio, qui solus nosset, quis vel quid huic suo congrueret, vel non congrueret convivio. Et quis is erat, nisi ille de quo scriptum est, quia (a) Pater omne iudicium dedit Filio; & qui per se ipsum: Nolite, (b) inquit, iudicare: & de quo Apostolus: (c) Nolite ante tempus iudicare, quoad usque veniat Dominus? Ut ergo unde orsa est, inde & desinat oratio, hoc charissimi exemplo, hoc magisterio rursus vos admonitos esse volumus de non precipitando iudicio, ut quod agitis, vel hinc non causetur temerarium, si quod adfit, fuerit extraordinarium. Hæc Reimbaldus; quod antiquitatis monimentum in Vaticana bibliotheca allervatur. Sed revertamur ad studia Anacleti, quibus suam intrusionem cogeatur reddere legitimam electionem.

(a) Joan. 3.
(b) Luc. 6.
(c) 1. Cor. 4.

PAGIUS titulo haberi in Casinensi Codice, sed ut observat Alfordus in Annal. hoc anno num. V. cum ex Roma data sint apud Sanctum Petrum Kalendis Maii, sicut literæ Ludovico Francorum, Regi per Ottonem Legatum missæ, ad alium Regem scriptæ non sunt, quam ad Henricum: cum enim in eis regni sit mentio, ad Regem scribi debuere; cumque etiam Rex ille inter Galliarum Principes numeretur, conjectura hæc certa videtur, quia Normanniæ Ducatum, Cenomanniæ Comitatum & affinitate plures alias in Gallia Provincias, sub Imperio suo Henricus Angliæ Rex habebat.

XXVII. Baronius a num. XXXVIII. ad XLI. refert ex Codice Vaticano rotulum ad urbem Leodiensem fierent pro obitu cuiusdam Hervæi Abbat, eaque occasione Reimbaldus loquitur de Anacletianis & Innocentianis, monetque precipitandum non esse iudicium, neque ante tempus iudicandum. Inde reprehendit monachos Cluniacenses, quos dicit præpropere Innocentii causam amplexos esse. Baronius existimat, hunc Reimbaldum fuisse Episcopum Leodicensem; verum certum est Alexandrum hoc tempore Ecclesiæ Leodiensi præfuisse, ut videre est apud Chapeavillum Tom. II. Hist. de Ge.

Anacletus frustra conatur Principes ad suas partes pertrahere.

Inter alia autem dedit eidem Gregorio Legato a latere misso Anacletus pseudopapa ad diversos epistolas, quæ absque titulo leguntur in eodem codice Cassinensi. At quod perbreves illæ sint, quæ de instituto ab eo Gerardo Episcopo Engolismensi Legato Vicario in Aquitania tradent, qui & Concilium cogere debeat, hic eas pariter describendas esse putamus. Sic se habent (d) primæ ad universam Aquitaniæ Ecclesiam:

Diuurna prædecessorum nostrorum consuetudo, & negotia nuper emergentia nos compellunt, ut Legatum ex latere nostro ad vos dirigere debeamus, dilectumque filium nostrum Gregorium Cardinalem diaconum in partes Aquitania mittentes, ut solita cum pietate pro B. Petri, & nostra reverentia benigne suscipiatis, eique quo ordine nos Dominus Apostolica Sedes præesse voluit, ac de scandalo, quod a paucissimis in Romana Ecclesia factum audistis, aures vestras sine hesitatione præbeat. Eiusdem nimirum fidem sacrosanctæ Romana Ecclesiæ probatam habet, neque aliud vobis enarrabit, præter id quod veritas docet. Præterea universitati vestræ significamus, quod pro morum honestate, prudentiaque efficacia, sicut beate recordationis Papa Paschalis nuntior noster, & post eum alii antecessores nostri Romani Pontifices fecerunt, venerabilem fratrem nostrum Gerardum Engolismensem Episcopum per vestras provincias ei cooperante Apostolica Sedis liberalitate in partem sollicitudinis vestræ vocavimus. Per presentia igitur vobis scripta mandamus, ut eidem fratri nostro, tanquam Apostolica Sedis Legato debitam curetis reverentiam exhibere. Nos enim ei & dilecto filio nostro deditur in mandatis, ut convocato fratrum col-

XLI. Legato Gregor. card. data ab Anacletoliteræ.

(d) Ex cod. cod. ep. 2.

stis Pontificum Leodiensem, & apud San-Marthanos Tom. II. Gallia Christi. Præterea Reimbaldus ait: Ego Reimbaldus perlesso, &c. ideoque Episcopus non erat, sed vel Monachus, vel forte Præpositus aut Decanus alicujus Ecclesiæ. Porro rotuli nomine intelligenda Charta in speciem rotule seu rotæ convoluta, vel etiam epistola, ut videre est in Glossario Ducangii in voce rotulus. Postquam hæc scripseram legi in Tomo I. Analect. pag. 348. Reimbaldum Canonicum Leodiensem duas Epistolas direxisse Wafelino Priori Monasterii Sancti Laurentii in suburbio Leodiensi, quas ibidem Mabillonius dicit se vidisse in Alnensi Codice MS. in eoque contineri tractatum Reimbaldi Canonici Ecclesiæ S. Mariæ & S. Lamberti de Vita Canonica. Quare non dubito, quin is Reimbaldus ille sit, de quo hic agitur. Fuit Reimbaldus Ecclesiastica disciplina studio insignis, inquit Bartholomæus Fissenus in Floribus Leodiensibus, qui ait eum obiisse anno MCXLVII.

Cæterum Davidem Scotiæ Regem Antipapæ partibus adhæsisse eruo ex Vulgrino Archiep. Bituricensi & Primatæ Ecclesiarum Aquitaniæ, qui postquam accepit Clericos Burdegalenfes

XXVIII.

collegio, sanctique Spiritus gratia invocata corrigenda corrigant, & quæ digna fuerint confirmatione corroborent. Datum Roma apud sanctum Petrum Kal. Maii. Ad eundem vero Gerardum Episcopum Engolismensem has Anacletus litteras dedit: (a)

(a) Ead. cod. ep. 3. XLII. Prævaricatori data legatio ab Antipapa.

Pro tua probitate, quam sancta mater Romana Ecclesia longo jam tempore expertam habuit, tamquam charissimum suum præcipuum filium dilexit, & specialius honoravit, dominus quidem & nuntior noster Papa Paschalis, & alii post eum Romani Pontifices ob insignia virtutum tuarum suas tibi commiserunt vices in Aquitania partibus peragendas. Nos igitur dilectionis præterita ac sollicitudinis memores, quibus semper matrem tuam Romanam Ecclesiam dilexisti, & propensius adjuvisti, legationem Apostolicæ Sedis liberalitate a prædecessoribus nostris tibi concessam, nos quoque concedimus: & sicut illorum habuisse cognoveris, ita & nostras habere te vices deinceps volumus, & gratis, plenoque charitatis intuitu confirmamus. Ad hujus autem nostræ concessionis firmamentum dilectum filium nostrum Gregorium diaconem Cardinalem misimus, quem in partibus illis aliquantisper volumus conversari. Tuæ itaque fraternitati mandamus, ut cum eodem filio nostro Concilium studeat convocare, in quo, charitate media confidentes, communicato fratrum consilio, sanctique Spiritus gratia cooperante corrigenda corrigat, & quæ confirmatione digna sunt confirmet. Per ipsum etiam de promotione nostra, seu de scandalo, quod in Romana Ecclesia factum audisti, te reddimus certiorum; quatenus dilectio tua & mendacium omne respue-re, & veritatis testimonio indubitanter valeat adharere. Datum Roma apud sanctum Petrum Kal. Maii. De eadem legatione Gerardi in Aquitania sub Paschali, meminit Willelmus Malmesburienfis in rebus gestis Regum Anglorum. Hæc de legatione credita ab Antipapa Episcopo Engolismensi. Sed qua occasione, sic accipe ex sancto Bernardo, (b) qui de eo abunde agit in epistola ad Episcopos Aquitaniæ istis verbis:

(b) Bern. ep. 126.

XLIII.

Ut enim simplicem referam breviter actionem, primus, aut inter primos idem Episcopus Engolismensis scribit Papæ In-Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS Gerardum Engolismensem Archiepiscopum Burdegalem elegisse ad Episcopos Burdegalenfis Ecclesiæ suffraganeos literas in Patriarchio Bituricensi cap. LXIII. recitatas, scripsit, quibus eos hortans, ut ab obedientia Innocentii II. se se dimoveri non patiantur, ait: In hac unitate permanet dominus Rex Francorum, similiter & Rex Anglorum, Rex Alamanorum, Rex Hispanorum & Rex Hierosolymorum, Duces ac Principes fere totius orbis

nocentio: legationem postulat, non obtinet. Indignatur, resilit ab illo, transit ad alium, ipse se esse Legatum gloriatur. Quod si ab illo ante non poposcisset, aut postmodum non accepisset ab ipso, credi poterat, alium quemcumque habuisse in prævaricatione intuitum, esse non rectum aliquem: nunc autem excusationem non habet de ambitione sua. Denique ponat etiam nunc Legati vel vacuum nomen, nam opus amittit: & ego quidem hac suspitione carebo, si potero: si non suspicabor invitus, & me intemperantia reprehendam. Verum difficile persuadebitur ei: ego scio. Nimirum homo diu magnus habitus inter suos, videri seipso inferior erubescit. Agnoscitur is, quem Scriptura (c) loquitur, pudor adducens peccatum. An non grande peccatum & delictum maximum superba ista verecundia, qua terram & cinerem pudet non dico subici, sed non dominari? Propter hoc ergo reliquit homo illum suum patrem sanctum Innocentium (sic enim eum nominabat) & matrem suam sanctam Ecclesiam Catholicam, & adharere schismatriciæ suo, & sunt duo in vanitate una. Percusserunt fœdus ad invicem & super populum Dei (d) malignaverunt consilium. Squama (e) squama conjungitur, & spiraculum non est in eis. Ille illum Papam, ille hunc vicissim Legatum scripsit, ut decipiant ipsi de vanitate in idipsum. Invicem se consolantur, tumentur, commendant, quisque tamen pro se, non pro invicem: nimirum homines sunt seipos amantes. Pari quidem studio condocnerunt in unum adversus (f) Dominum & adversus Christum ejus &c. Quanto autem factu & arrogantiæ abuteretur iste credita sibi ab Antipapa legatione, ita mox dicere pergit:

Quæ de Gerard. Engolism. Bernard.

(c) Eccl. 4.

(d) Ps. 32. (e) Job. 41.

(f) Ps. 2.

Quid nisi ante oculos vestros conatur, si patimini, proscribere Christum? Jam novos apud vos suo Papæ cudit Legatus Episcopus, ne soli sit sibi Papa. Nec mortuis successores, sed vivos invasores tyrannica fretus potentia superintrudit, nactus scilicet de malitia Principum occasionem, qui suarum civitatum Episcopos odio persequantur iniquo. Sic sedet in insidiis cum divitibus in occultis, ut interficiat innocentes; per tale ostium intrat in ovile ovium. Numquid L I I au-

XLIV. Quæ S. Bernard. in Episc. Engolismensem.

terrarum. Ubi cum Henrici Angliæ Regis mentionem faciat, & Davidis Scotiæ Regis nomen taceat, clare indicat hunc Anacleti partes; secutum esse, & vere Ricardum Priorem Hagustaldensem, cujus verba an. MCXXXVIII. num. XII. referemus, scripsisse Davidem Scotiæ Regem Anacleti apostasiæ nimium favisse. Sed cum optimus Princeps extiterit, cum prævis consiliis deductum fuisse oportet.

CHRISTI
1130.

INNOCENTII II. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 5.
JOANNIS COMN. IMP. 12.

autem talia gratis Legatus afficit pro Papa suo? En ille totam (ut is gloria- tur) Franciam atque Burgundiam lega- tioni ejus antiqua superaddidit. Potest & adungere si vult, Medios & Persas, & medios fines Decapoleos. Quare non & ultra Sauromatas, & quemcumque deni- que locum calcaverit pes suus, sit, quo vel vacuis nominibus gloriatur? O homo non minus sine fronte quam sine mente, nec Dei memor timoris, nec sue honestatis. Putat se non videri, cum sit subsannatio & illuso omnibus, qui in circuitu ejus sunt. Merito quidem. Cer- te enim pro foro sacrario utitur, & in- star hominis negotiatoris quaritantis lu- cra sua, & modo hunc, modo illum ex- plorantis venditorem ut ab illo demum emat, quod amat, a quo vilius impetra- re valuerit: ita iste sollicitus sibi Eccle- siasticam dignitatem hinc inde perquirens eam tandem pro suo arbitrio delegit ha- bere Papam qui se Legatum esse consen- serit. Ergo nisi tu Legatus fueris, Ro- ma Papam habere non poterit? Unde hoc tibi privilegium in Ecclesia Dei? Quis- nam tibi hanc concessit in Christi here- ditate prerogativam? Numquid tu ha- reditate possides sanctuarium Dei? Do- nec enim in obtinenda pudenda & impu- denti petitione spes tibi ulla promerendi domini Innocentii gratiam esse potuit, sanctus ille, te scribente, & Papa fuit. Quomodo ergo nunc schismaticum crimi- naris? Numquid cum eadem vana spe- rna illius simul & sanctitas evanuit & Papatus? Mirum quod potuit ita in brevi dulce & amarum ex eodem fonte procedere. Heri Catholicus, & san- ctus, & summus Pontifex: hodie ne- quam, schismaticus, & turbator. Heri Pater Innocentius; hodie Gregorius dia- conus sancti Angeli. Ita uno quidem ex ore, sed corde profecto duplici contraria processere. Labia dolosa in corde & cor- de locuti sunt. Et postquam pluribus in- sectatus est ambitiosum hominem, & cum eo ambitiosos omnes: hæc in eum de his quæ spectant ad ejus legationem:

XLV.
In eum- dem En- golism. invehitur Sanctus.

Cæterum quænam ista præcepta est & frontosa libido dominandi, ut pro obtin- tu vix annua (quod certe palam est) le- gationis, primo quidem suo nec parcat senio, nec deferat sacerdotio; deinde nec lateri Salvatoris, quod in aqua & san- guine colligendi in Fidei unitate populi protulit redemptionem; ut quisquis tenta- ret dividere, quos ille colligeret & in- dere redimeret: probaret se non Christianum, sed Antichristum, reus mortis & Crucis Christi? O impatiens & effrenis turpis quæstus cupiditas! o ardor intemperans! o sæca & pudenda ambitio! Aperte prius, frontoseque, ut jam dixi, & ipse, prob- pudor, non diffidetur, adit indigna sa-

tis petitione tentare Catholicum; dolens- que repulsam, incunctanter ad Schismati- cum refugit, & accepta de manu sacri- lega male cupita potestate, latus denovo Domini gloria crudeliter confodere non veretur. Et inferius: Audet (quod & flens dico) inimicus Crucis Christi suis sedibus pellere Sanctos, (a) qui nolunt bestiam adorare, quæ aperuit os suum in blasphemias, blasphemare nomen Domini, & tabernaculum ejus. Altare contra al- tare erigere tentat, confundere falsaque ne- falsaque non confunditur; Abbates Abbatib. Episc. Episcopis superintrudere nititur, amovere Catholicos, promovere schisma- ticos. Miseri & miserandi, qui ita pro- moveri & ab isto consentiunt. Siquidem circuit mare & aridam, ut faciat unum Episcopum; & cum fecerit, facit eum fili- um gehennæ duplo quam se. Hæc & al- lia de homine perditissimo. Insuper et- tiam de eo idem sanctus Bernardus (b) ad Hildebertum Episcopum Turonensem: A sinibus terræ occurritur cum panibus fu- gienti, Innocentio Papæ scilicet, et si furor Semel, Gerardi Engolismensis non- dum ex toto quiescat maledicere David. Velit nolit peccator qui videt & irasci- tur, magnificatur in conspectu Regum, portans coronam gloria. Hæc ipse.

(a) Apoc. 13.

(b) Bern. ep. 124.

Audisti, Lector, pseudoapostolum a pseudo-papa in Galliam missum: audi mo- do Apostolum ab Apostolico Papa in Gal- lias pariter Legatum missum. Fuit iste Matthæus Episcopus Albanensis, ab Ho- norio ob admirabilem eius vitæ sancti- tatem creatus ex Cluniacensi monacho E- piscopus Albanensis, cujus res præclare gestas (c) Petrus ejusdem monasterii Cluniacensis Abbas exacte descripsit, & quod ad hæc spectat, sic ait: (d) To- tam (excepta parte Aquitania) Galliam, Hispaniam, Angliam, Germaniam sibi, immo Christo, studio præcipue Matthæi Papa Innocentius jam dictus univit, in quibus partibus diu Matthæus cum ipso commoratus, &c. Ut plane ex qualita- te ministrorum, cuiusnam faveret justitia, posset quisquis facile intelligere. Nam Matthæus quidem sanctissimus, Gerardus nequissimus. De quo S. Bernardus in e- pistola ad Gaufridum ait: (e) Altera quoque bestia juxta vos sibilat, sicut ca- rulus habitans in abditiis: illa ferocior, ista callidior pariter convenerunt in u- num adversus Dominum, & adversus Chri- stum ejus. Sed de interitu bestie hujus, Gerardi scilicet, dicendum suo loco. Nunc redeamus ad Anacletum adhuc O- rientales litteris & legationibus per ten- tantem.

XLVII.

Idem quippe Anacletus eodem argu- mento litteras de sua promotione dedit ad Orientales, ad ipsum in primis Con- stantinopolitanum Imperatorem Legatum

mit-

CHRISTI
1130.

INNOCENTII II. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 5.
JOANNIS COMN. IMP. 12.

Anaclet.
Antipap.
Legatos
Const.
mittit ad
Imp.
(a) eod. cod.
Cass. ep. 14.

mittens: quæ etsi non extent, de iista- mento habetur in Epistola ad Epi- scopum Drivestinum his verbis conscri- pta: (a)

Suscepti officii ratio nos hortatur, ut ordinationis nostræ primordia & his qui prope, & his qui longe sunt, fratribus intimemus. Noverit itaque fraternitas tua, quoniam defuncto antecessore nostro Papa Honorio, fratres nostri Cardina- les S. R. E. presbyteri & diacones cum universo Urbis Clero & populo, commu- ni voto & desiderio ad summum nos Pon- tificatus apicem elegerunt, & electum fratres nostri Episcopi Romanæ Ecclesiæ suffraganei ante sanctissimum B. Apostoli Petri corpus celeberrime consecraverunt. Cæterum labores tui, & persecutiones, quæ tibi a barbaris inferuntur, quemad- modum graves sunt, * utpote qui & com- muni charitatis debito, & Apostolica Se- dis administratione compellimur, ut fra- trum omnium passionibus compati, & eo- rum afflictionibus attentius subvenire de- beamus. Dolemus autem, quia hæc quæ pateris, nobis ante hos dies cognita non fecisti, * sicut ea maturius audissemus, per Legatum nostrum, quem ad charissi- mum filium nostrum Imperatorem direxi- mus, pro quiete & subventione libentius scripsissemus. Hortamur autem dilectio- nem tuam, ut patienter omnia sufferas, in patientia tua illatas tibi oppressiones equanimiter tolere. Quatenus beatitudi- nem illam percipere merearis, quam pa- tientibus persecutionem propter justitiam Dominus pollicetur. Nec unquam perse- cutio quælibet vel oppressio adeo te per- turbet, ut sponsam tuam, Drivestinam videlicet Ecclesiam deferas, aut ab an- tiqua Patrum lege ac traditione aliquo modo recedas. Nos autem fraternitati- tus non deerimus, quando debita & opportuna tibi tuæque Ecclesiæ subsidia impendamus. Datum Romæ apud sanctum Petrum Kal. Maii. Porro quem Impera- torem nominat, non alium quam Orien- talem esse, necesse est affirmare, eo quod ipsum Occidentale adhuc vacaret Imperium.

* f. nam si

XLVI.
Legatur
Matt. Card
Episc. ad
Innoc.
Pap.

(c) Petr.
Clun. l. 2.
mirac. c.
14. & seq.
(d) Idem c.
16.

XLVIII.

Sed ad Hierosolymorum Regem æque cum litteris Nuntium misisse, fragmen- tum epistolæ, quod superest, satis osten- dit. Nam habet ista:

Ex quo civitas sancta Hierusalem, & gloriosissimus Dominica sepultura locus, Dei nura, Christianis est redditus, ad ejus defensionis tutelam Romana Ecclesia omnimodis laborare non destitit. Quo- circa nos, qui in Apostolica Sedis spe- cula, divina sumus dispositione promoti, prædecessorum nostrorum Romanorum Pon- tificum vestigia subsequentes, famosam illam civitatem Hierusalem & loca illa, ubi steterunt pedes ejus, debita reveren- Ann. Eccl. Tom. XLVIII.

Anacletus
ad Regem
Hierosol.
nuntium
mittit.

tia venerantes, quibus modis per Dei omnipotentis gratiam possumus, exaltare, ac nimium honorare decrevimus &c. Hu- cusque ibi. Gloriatum est autem ipse in epistola inferius recitanda, scripta ad- versus Rhenensem Archiepiscopum, se omnium Orientalium Patriarcharum obe- dientiam consecutum, atque eos habere communicatione conjunctos: sed quam mendaciter ista jaçtarit, inferius suo lo- co patebit. Illud namque certum & ex- ploratum, Regem Hierosolymorum In- nocentium cognovisse revera Catholi- cum Ecclesiæ Romanæ Pontificem. Te- statur id quidem sanctus Bernardus in epistola ad Gaufridum, ubi numerans Reges Innocentio inhærentes, hæc ait: (b) Alemannia, Francia, Anglia, Sco- tia, Hispaniarum, & Hierosolymorum Reges, cum universo Clero & populis fa- vent & adhærent domino Innocentio, tam- quam filii patri, tamquam capiti mem- bra, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Hæc sanctus Bernardus.

(b) Bern. ep. 125.

Sed ejusdem pseudopontificis reliqua pro confirmanda sibi Pontificia Sede stu- dia, ab eo omni solertia excogitata, in medium afferamus. Præavorum etenim ho- minum novisse facta, ad prudentiam cape- ssendam adjumentum haud minimum solet afferre. Qui igitur legationibus & litteris usquequaque Sedem sibi Pontifi- ciam visus est stabilire, Pontificatibus quoque functionibus apparere Pontifex affectavit: utpote qui celebravit Romæ Concilium ex sibi coherentibus Episco- pis, de quo superius dictum est. Crea- vit mox Cardinales, excommunicavit, depulitque lice absentes omnes sibi contradicentes, & communionem vitan- tes, præcipue vero ipsum Inr. centium Papam, & qui illum creaverat Pontifi- cem, vel venerarentur ut papam. Sed & imitatione prædecessorum, præsertim vero Callisti Secundi, qui plura in Ur- be consecravit altaria, ipse voluit ead- em laude digna peragere. Dedicata namque legimus Romæ nonnulla ab eo & consecrata fuisse altaria, & ædiorum incuria servatas adhuc inscriptiones, quas delendas curavimus, quorum unius, quod mense Majo, hoc eodem anno una cum Ecclesia primarium dedicavit altare, licet ipsum demolitum fuisse noscatur (titulus tamen consecrationis tabulæ mar- moreæ inscriptus adhuc integer perseve- rat his verbis: Anno Domini millesimo centesimo trigésimo, anno vero domini Anacleti Secundi Papæ primo, Indict. viii. mense Majo, die vigesima quinta de- dicata est hæc Ecclesia B. Laurentii, & in majori altari per manus ejusdem Pon- tificis recondita sunt corpora sanctorum martyrum Alexandri Papæ, Eventii, Theo- duli, & Severinæ, & vestis sancti Sixti

XLIX.
Anacletus
dedicat al-
taria in
urbe.

LII 2

mar.

martyris & Pontificis, & due ampullæ vitree cum sanguine & adipe beatissimi & gloriosissimi martyris Laurentii.

L.

At extat rei hujus monumentum inter Epistolas ejusdem pseudopontificis Anacleti in sæpe citato codice Cassinensi istis verbis, quibus & donatio ab eo eidem Ecclesiæ facta describitur: (a)

(a) Ex cod. Cass. ep. 32. Anacleti donatio facta eccl. S. Laurentii.

Si Pastoralis officii debitum, quod Deo disponente, suscepimus, mentis velimus integritate pensare; omnibus per universum orbem, sed hujus specialis almae Romæ Ecclesiæ nostræ liberalitatis, munificentiam largius impartire debemus. Sed patenter agnoscimus, tanto nos Urbis Ecclesiæ & filiis nostris clericis Romanis debitores existere, quanto peramanime votum, & dilectionis eorum integritatem, divina cooperante gratia, summi sacerdotii celsitudinem obtinemus. Vestris igitur petitionibus, dilectissimi filii, clementer annuentes, Apostolica Sedis solita largitate donamus, concedimus & remittimus vobis, ac per vos Ecclesiæ B. Laurentii, cujus venerabile altare nostris per Dei gratiam, tamquam B. Petri manibus octavo Kal. Junii solemniter consecratum est, omnes redditus possessionum, quas usque hodie habetis in Massa de Vestrano, seu Silva Proba, sita in eadem Massa, videlicet terris, villa, vineis, pratis, silvis, & scrupetis. Rustici quoque qui in eisdem possessionibus habitant, in dominio semper ac ditioe vestra permaneant, salvo censu duorum * marabotinorum, quos ad hujus nostræ donationis indicium in anniver sario consecrationis præfate singulis annis Lateranensi palatio persolvatis. Præterea confirmamus vobis Ecclesiam S. Lucie, & S. Hyppolyti, quam edificare debeatis in eisdem possessionibus prædictæ Massæ, salvo in omnibus jure Episcopali. Statuimus igitur, ut nulla Ecclesiastica, secularisve persona hanc nostræ

PAGIUS
XXIX.
Rogerus coronatur Rex Sicilia

A num. LI. ad LVI. Initium Regni Sicilia cum hoc Christi anno Baronius accurate connexit; sed quia res hæc magni momenti, magis hic nobis elucidanda. Recentes rerum Sicularum & Neapolitanarum Scriptores contendunt, Rogerium bis coronatum fuisse, semel anno superiori post Neapolim Idibus Maji captam, iterumque hoc anno die Natali Christi. At cum velint utramque coronationem Panormi factam fuisse, invicem inde refelluntur; Alexander enim Celestinus Abbas testatur verno tempore superioris Christi anni Rogerium Pharium trajecisse, variaque bella in Apulia gessisse. Quare ibi, non vero Panormi, mensibus Aprilis & Maji eum versatum esse oportet. Peregrinius in Notis ad Falconem ait, Historicos istos contendere Rogerium proprio arbitrio persuasum Regia corona apud Panormum redimitum fuisse per manum quatuor Archiepiscoporum, &c. qui ejusce narrationis auctorem se habere contestantur in-

constitutionis paginam infringere præsumat. Quod si præsumperit, potestatis, honorisque sui dignitate careat, atque in extremo examine districtæ ultioni subjaceat. Qui vero conservator extiterit; omnipotentis Dei, & Apostolorum ejus Petri & Pauli meritis benedictionem & gratiam consequatur. Datum apud S. Petrum.

LI.

Voluit prædo sacrilegus quocumque velamento pietatis atque munificentiarum ab ipso fuisse Urbis Ecclesiarum (ut audisti) de prædationes, expilationes, direptiones, atque sacrilegas profanationes earum velare, quod existimare facile posset, ejusmodi adeo detestanda facinora perpetrata piorum omnium a se animos aversione execrabili demovisse, conciliasse vero magis magisque ejus adversario Innocentio, qui Jacob (b) instar consilio matris ab Esau recentis, innocens secessisset ab Urbe. Sed adeo perculerunt Fidelium piæ aures horrenda auditu de expilatis tanto dedecore Urbis ecclesiis, ut nec si omnes suas facultates erogasset in cultum ecclesiarum, abstergere ullaatenus valuisset contractam ex immani scelere ignominiam. Quod ipse sentiens, consilium inops eo confugit, ut poneret mendaciam fiduciam suam, nempe scriptis diversis literis negaret, quæ per adversarios jactarentur.

(b) Gen. 28.

Cum vero evanescere omnes conatus suos quos esset meditatus, intelligeret, aliam aggressus est viam, nimirum ut nundinatione regie dignitatis aliquem Christianorum Principum communicationi suæ adjungeret. Quo subdolo mercimonio & malis artibus homo vaser Rogerium Siciliae atque Calabriae Ducem pollicitatione regalis tituli sibi devinxit atque reddidit obsequentem, simulque cum eo Episcopos sub ejus ditioe degentes. Sed & Cassinates monachum

Rogerus dux conjugitur Anacleto necnon Cassinenses.

ditum Chronicon compositum a Maraldo, nec dicunt quantæ antiquitatis, Monachi Cartusiani; quibus facile assentiri non possum, tacentibus omnibus Antiquis, & præcipue Alexandro Celestino, qui Rogerii benevolus & familiaris, coronationem ejus summo sumptu, hominumque omnis conditionis frequentia, in Dominicis Natalibus (ac perinde in exitu anni MCXXX. Antipapæ Anacleti auctoritate actam, & a Falcone descriptam) literis consignat; haud antecedentem, vel in ipsius Rogerii gratiam, fuisse; nec pompa, nec Antifitium, procerumque minori Conventu, quin nullo tunc in Romana Ecclesia vigente, sed Honorio sedente, Rogerii eo temporis momento amicitissimo celebratam. Ita Peregrinius Profecto Honorius II. qui vix adduci poterat, ut Ducis titulum ei attribueret, otium non tenuisset, si Rogerium Regem se se appellasse audisset, & Rogerius, qui mense Augusti

cum ipsorum Abbate Rainaldo fœderâ juncti sunt eidem Rogerio Duci adversus Innocentium legitimum sanctæ Ecclesiæ Romanæ Pontificem, quem execrationibus plurimis devoverunt, Anacleturnque pseudopapam sacrilège susceperunt: prout constat ex (a) concertatione cum eis postea habita coram Innocentio Papa & Lothario Imperatore a Petro diacono scripta. Quomodo autem idem qui supra Rogerius acceperit intercedem impietatis titulum regni ab eodem pseudopontifice Anacleto, modo dicendum.

(a) Petr. diacon. Chron. Cass. l. 4. c. 112. & seq.

LI.
Rogerus Dux ab Anacleto Rex creatur.

PAGIUS

sto antecedentis anni Honorio II. auxilium promissit, in colloquio tunc inter utrumque habito Regie dignitatis confirmationem ab eo sine dubio petisset. [1]

XXX.
Duplex e-
jus Coro-
natio fuit.

Id de Honorio II. eo magis præsumendum, quo constat, Rogerium, postquam hoc anno a Comite Cardinale, Anacleti Antipapæ Legato, corona Regia donatus est, non Sicilia tantum; sed & Italiae Regem se se dixisse. Rogerium vero hoc anno Regem acclamatum, præter Falconem Beneventanum & Alexandrum Abbatem, produnt Joannes de Ceccano in Chron. Ordericus lib. 13. pag. 895. & Auctor Chronici Casauriensis. Sed antea Ducis tantum nomen sibi adscriptisse innuunt Falco & Alexander Abbas a nobis laudati, & ex utroque refellitur Chronicon Maraldi, cui nimis leviter fidem adhibere Fasellus lib. 7. posterioris decadis pag. 406. & Ducangius in Notis ad Historiam Cinnami pag. 446. Rochus Pyrrhus Tom. I. Siciliae Sacrae citat hoc Chronicon MS. apud Ecclesiam Sancti Stephani de Bosco Calabria, qua olim Eremus vocabatur; Additque autographum tunc servatum fuisse apud Camillum Tutinum Neapolitanum. In eo

ibi Beneventi autem cum esset, de regio titulo Rogerio impertiendo diploma conscripsit, quod hæctenus asservatum in vaticana bibliotheca, hic mendis nonnihil scædens describendum putavimus; sic se habet, abque principio incipiens:

..... Ecclesiam, prædecessorum nostrorum Urbani & Paschalis veneranda memoria Romanorum Pontificum, & innumeris deseravit obsequiis, felicitatiæ recordationis mater tua, viri sui nobiliter vestigia subsequens, pro datis tibi a Domino facultatibus eandem Dei Ecclesiam largâ liberalitatis manu officiosissime honorare, & sustentare curavit. Tu quoque, cujus divina providentia inter reliquos Italiae Principes amplior sapientia & potestatis prærogativa excessit, prædecessores nostros magnificentius honorare, & abundantius deseruire studuisti: personam tuam, & heredum tuorum perpetuis gratiæ & honoris titulis adornare & exaltare decrevit. Concedimus igitur, & donamus, & autorizamus tibi, & filio tuo Rogerio, & aliis filiis tuis, secundum tuam ordinationem in regnum substituendis, & heredibus suis coronam regni Siciliae & Calabriae, & Apulia

Diploma Anacleti de titulo Regio Rogerio impertito.

* ad f. quia
* f. de crevimus.

Chronico legitur: Vita sancto Honorio Pontificis in Pastorem universalem fuit adlectus Gregorius Diaconus Cardinalis, dictus Innocentius II. qui noluit hanc coronationem Pontificio confirmare diplomate: & quoniam adversus Innocentium Petrus Cardinalis schismaticus fuit in Pontificem creatus, dictus Anacleto II. Rogerius ab hoc fuit Privilegio confirmatus. Et tamen Rogerium hoc anno hujusmodi confirmationem ab Innocentio II. postulasse, ex eo falsum esse convincitur, quod Rogerius per aliquot annos Innocentium II. pro Antipapa habuerit.

Chronographus Cartusianus & Fasellus de duplici coronatione Rogerii mentionem non faciunt, nec recentiores Auctores juvat, quod Alexander de inauguratione Rogerii Panormi facta verba faciens, nec consensus Anacleti, nec præsentia ejus Legati meminerit, unde inferunt eum respicere ad coronationem anno superiori factam. Alexander enim, ut ipsemet in Præfatione, alibi que Lectores suos monet, varias circumstantias omittit, neque illius, qui Rogerium coronavit, nomen memorat, sed tantum diserte refert inaugurationem a se

XXXI.
Ea fabula magis refutata.

NOTÆ

[1] Uæ de priori coronatione Rogerii Panormi facta inter fabellas reiicienda habet Pagius, falsi argui posset ex Constitutione ejusdem Rogerii relata in calce Historiæ de liberatione Messanæ ab Anonymo composita, & vulgata a Baluzio Miscell. rom. VI. p. 194. Hæc autem Constitutio quædam privilegia concedens Messanensibus data est Panormi An. 1129. in solemnitate ut ibi legitur nostra coronationis die 15. Maji; eique subscripserunt Rogerius Beneventanus, Joannes Salernitanus, Philippus Capuanus. Eandem pariter Constitutionem legisse se perhibet Willelmus in altera sua constitutione, ibidem relata & data Messanæ A. 1160. Sed cum nullus per hæc tempora Philippus Beneventanæ Ecclesiæ reget, & alios aliarum Ecclesiarum Episc. hic expressos, nonnisi ex hac Constitutione in suum catalogum inseruisse Ughellius censeri possit; ideo suspicio a Pagio in hanc coronationem creata nec tollitur, nec extenuatur. MANSI

pulia, & uniuersa terra, quarum tam nos, quam & predecessores nostri predecessoribus tuis Ducibus Apulia nominatis, Roberto Guiscardo, Roberto ejus filio, dedimus & concessimus, & ipsam regnum habendum, & uniuersam regiam dignitatem, & jura regalia, jure perpetuo habendum in perpetuum & dominandum. Et Siciliam caput regni constituimus. Porro auctorizamus & concedimus, ut per manus Archiepiscoporum terrae tuae, quos uolueris, juxta tuam uoluntatem, assistentibus alijs Episcopis, quos uolueris, tu & tui haeredes, in Reges inungamini, & in statutis temporibus coronemini. Item omnes concessiones, donationes, & consensu, quos predecessores nostri predecessoribus tuis Roberto Guiscardo, Roberto filio ejus, Vuillelmo Ducibus Apulia, & tibi concesserunt, donauerunt, & conseruerunt, donamus, concedimus, & consentimus tibi & filijs tuis, & haeredibus tuis habendum, & possidendum in perpetuum. Donamus etiam & auctorizamus tibi & tuis haeredibus Principatum Capuanum cum omnibus tenementis suis, quemadmodum Princeps Capuanorum tam in presenti, quam in praeterito tenuerunt: honorem quoque Neapolis, ejusque pertinentiarum, & auxilium hominum Beneuenti contra hostes tuos largimur, & confirmamus. Tuis porrectis petitionibus annuentes concedimus Panormitano Archiepiscopo, ejusque successoribus, & Panormitanae Ecclesiae, consecrationes trium Episcoporum Siciliae, uidelicet, Syracusani, Agrigentini, & Mazariensis, uel Catanensis, ea ratione, ne supradictae Ec-

* al. Principes

PAGIUS

a se narratam Panormi in die Dominici Natalis factam fuisse. Quare non de coronatione Idibus Maii a Maraldo & Fasello relata sermonem habet, sed de coronatione in die Natali Domini a Cardinali de Comitibus peracta, ut narrat Falco apud Baronium num. LIII. (Ita hucusque scripseram, at sententiam mutare cogor, nam Rogerium anno MCXXIX. Idibus Maii in ciuitate Panormi Siciliae Regem fuisse coronatum certo discimus ex breui Historia liberationis Messinae facta a Rogerio Comite. quam edidit Baluzius Tomo 6. Miscell. in ea enim extat Privilegium Messanensibus concessum, quod sic incipit: In nomine Dei aeterni & Salvatoris nostri Jesu Christi. Absen. Rogerius diuina fauente clementia primus Rex Sicilia, Ducatus Apulia, & Principatus Capuae. Sic uero definit: Datum est hoc exemplar originale de nostri mandato in urbe Panormi felici, in solemnitate nostra coronationis, die quintodecimo Maii, sub anno incarnati uerbi MCXXIX. assistentibus reuerendis Domino Rogerio Beneuentano, Joanne Salernitano, & Philippo Capuano Praesulibus.) Porro uniuersa illa Italiae pars ab Anacleti partibus stabat. Ut enim Falco scribit: Eodem anno ipse Anacletus consecravit Romae praedictum Landulphum Archiepiscopum, nempe Beneuentanum, refertque Anacletum Roberto Capuanum Principe adiutum Beneuentanos sibi subje-

XXXII.

clesia in diocessibus, uel possessionibus suis a Panormitano Archiepiscopo, uel ab ipsa Panormitana Ecclesia diminutionem aliquam patiantur. De reliquis uero duobus pleniori nostro consilio reseruamus. Haec omnia supradicta, * has nostras concessiones sic concedimus, tradimus, & auctorizamus tibi & tuis filijs habenda & possidenda jure perpetuo, dum nobis, nostrisque successoribus homagium & fidelitatem, competentem nobis & uobis, securoque loco facies uel facient, iuraueris, uel iurauerint, si in nobis uel nostris successoribus non remanserit, non ideo honoris seu dignitatis, uel terrae suae patiantur diminutionem. Tu autem censum . . . & haeredes tui uidelicet sexcentos schismatos, quos annis singulis Romanae Ecclesiae persolvere debes, si requisitus fueris: quod si requisitus non fueris, facta reuisione persoluas, nulla de non solutis habita occasione . . . si qua sane in posterum Ecclesiastica, secularisue persona huic nostrae concessioni, uel donationi obuiare tentauerit, nisi satisfactione congrua respuerit, anathematis gladio feriatur. Omnibus uero, has nostras conditiones, concessiones, & consensus seruandis, sit pax Domini nostri JESU Christi. Amen.

* f. per.

Ego Anacletus Catholicae Ecclesiae Episcopus. Ego Mattheus presbyter Eudoxia. Signum manus Petri Leonis Romanorum Consulis, & signum manus Rogerii fratris ejus, & signum manus Petri Uguiccionis filii, & signum manus Censis Guidonis, & signum manus

cisse; eorum communitatem fregit, inquit Falco; quod exeunte hoc anno, uel sequentis initio ante mensem Martium contigit; quo etiam tempore Rogerius, ut habet Falco, exercitu magno comprehendit Amalphiim. Quoad ciuitatem Neapolitanam ea se se iam Rogerio subdiderat, & Alexander Abbas Catalogum texens Urbium, Principum, & Magnatum qui anno superiori Rogerii dominum agnouerunt, nullam in primo suo libro de Neapolitana urbe mentionem facit. Existimandum tamen Roberti Capuae Principis caeteris potentioris, qui exeunte antecedenti anno se se Rogerio submiserat, Praefectum Neapolitanum exemplum secutum esse. Alexander enim libri secundi initio haec prodit: Cum Rogerius totas Bosmundi terras, omnemque Ducatum in integrum potentissime obtinere uideretur, nec non Capuanorum Princeps, Magisterque militum Neapolitanus, omnisque terra, qua erat usque pene fines Anconitanae urbis, bellorum cunctis contrarietatibus sopitis, subderentur, sepius sibi ac familiaribus quorundam, maxime Henrici Comititis auunculi sui, a quo plus alij diligebatur, cepit suggeri, colloquutione uidelicet, ut ipse qui tot Prouincias Siciliae, Calabriae, Apuliae, caeterisque regionibus, qua pene Romanam usque habentur, dominabatur, nequaquam uti Ducalis, sed Regis illustrissimi culminis honore deberet. Quam in rem Salerni Comititia coe-

Uniuersis Procures decernunt ut Rogerus in Regem promouetur.

aus Petri Leonis de Fundis & signum manus Abucii, & signum manus Joannis Abdiricii & signum manus Milonis. Datum Beneuenti per manum Saxonis S. R. E. presbyteri Cardinalis V. Kal. Octobris, Indictione nona, anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo trigesimo, Pontificatus domini Anacleti Secundi Papae anno primo. Haec quidem tunc. At quae alia eidem Rogerio tribuerit, dicturi proxime sumus. Quae post haec eodem secuta sint anno, recitat ita Beneuentanum Chronicon ubi supra: Anno igitur ipso praedictus Anacletus Cardinalem suum Comitem nomine, ad Duces illum direxit, quem die Natiuitatis Domini in ciuitate Panormitana in Regem coronauit. Princeps uero Robertus Capuanus coronam in capite ejus posuit, cui indignam retributionem impendit. Haec ibi. Quanam autem una cum Regis titulo Anacletus tribuerit Rogerio, ut ipsum demereret, atque defensionem schismatis constitueret. Petrus diaconus Cassinensis, qui tunc uidebat, & his omnibus facile potuit interesse sic narrat: (a) Petrus autem Cardinalis, qui & Anacletus, Rogerio Duci Apuliae coronam tribuens & per privilegium Capuanum Principatum, & Ducatum Neapolitanum cum Apulia, & Calabria, & Sicilia illi confirmans, Regemque constituens, ad se attraxit, praecipiens, ut Episcopi, & Abbates, qui in sua diocesi solo manebant, ei obtemperarent. Ecce tibi lector, quod Tomo superiori ostendimus, exordium Siculae Monarchiae, non ab Urbano Secundo, ut ex falsatis ejus litteris aliqui deducere conati sunt; sed a pseudopapa schismatico Anacleta, ut audisti ex Petro diacono, inchoatum. Quod autem in recitato superiori diplomate multipliciter decurtato ista non legeris, non mireris, cum multa in eo desiderari noscantur; siue potius, quod alijs ejusdem Anacleti litteris ista asserta per Petrum diaconum fuerint comprehensa. Extant illa in eodem citato saepe superius codice Cassinensi epistolarum pseudopontificatus Anacleti anni primi, in quo ad finem ita decurtatae positae

LIII.

(a) Pet. diacon. Chron. Cass. l. 4. c. 99. Auctor Siculae monarchiae Anaclet.

PAGIUS

XXXIII.

leguntur litterae ipsius ad Rogerium istis uerbis: (b) Apostolicae Sedis providentia & benignitate provocamur, ut sacrosanctam Romanam Ecclesiam diligentibus liberalitatis nostrae manum extendere debeamus. Idcirco filii in Christo charissime Rogeri, Dei gratia Apuliae Dux non immerito magnifice, quia gloriosa memoria genitor tuus Rogerius multo sanguine, multisque laboribus totam Siciliam Insulam . . . Desunt reliqua, & quidem (ut appareat) nesciretur, quid per Anacletum eidem fuerit collatum turpiter Rogerio, fuisse decurtata, quis non intelligit? Derisit sanctus Bernardus studia ejusmodi Anacleti, quod cum sciret omnes Principes Innocentio adhaerescere, unum Ducem pretio uani tituli comparasset. In eum enim haec ait ex persona Ducis Burgundiae ad Comitem (c) Pictauiensem: Habet tamen Ducem Apuliae, sed solum ex Principibus, ipsumque usurpatae coronae mercede ridicula comparatum. Sed quod non esset schismatici Papae ista praestare, hinc est, quod idem sanctus Bernardus eundem Rogerium non Regem, sed tyrannum Siculum nominat. Ita in epistola ad (d) Pisanos, & pluribus in epistola ad Lotharium Imperatorem, (e) in qua Rogerium nominat usurpatorem coronae regiae: & scribens ad Januenses: (f) eundem Rogerium, cum de ipso agit, non Regem, sed Ducem appellat, & ab eo non acceptam, sed inuasam coronam affirmat. Verum quem eo modo male contulit Antipapa, & sibi sumpsit Dux Apuliae titulum, numquam deserere uoluit: cujus causa aduersus Romanam Ecclesiam contigit saepe bello certare; cogi uero Romanos Pontifices praestare legitime, quod nefarie praestiterat Antipapa. Sed de his suo loco dicendum. Redeamus ad Anacletum, de quo illud Psalmistae occinendum: (g) Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum, sed sperauit in multitudine diuitiarum suarum, & praeualuit in uanitate sua. Praeualuit in uanitate non ueritate, praeualuit utique in Urbe, sed non in Orbe, quod non tantus

(b) Ex eod. Cass. ep. 38.

Diploma Anacleti ad Rogerium multatum.

LIV.

(c) Bern. ep. 127. Rogerius tyrannus Siculus.

(d) Id. ep. 130.

(e) Id. ep. 139. 140.

(f) Id. ep. 129.

(g) Ps. 51.

no num. LII. relatum emisset. Rogerius non tantum Siciliae; sed & Italiae Regem se appellauit, ut ostendunt ejus Diplomata ab Ughello in Archiepiscopis Salernitanis, Brunduffinis, & Beneuentanis relata, & annis MCXXXIII. & MCXXXVII. data, quorum hoc initium: Ego Rogerius D. G. Siciliae & Italiae Rex, Christianorum adiutor & clypeus, Rogerii primi Comititis filius. Cinnamus qui Baronii tempore lucem non uiderat initio libri tertii de Rogerio primo Comite, & postea Rege uerba facit, & Ordericus, quem etiam Baronius non uiderat, lib. XIII. pag. 895. de Rogerio Duce Apuliae, Rege Siciliae consecrato ab Anacleta, ait, cujus ope pene totam

Rogerius non se Siciliae & Italiae Regem appellat.

tus esset, qui sicut Urbem, ita Orbem agitare violentia, & pecunia corrumpere, ut Romam fecerat, potuisset. Exul enim cum Innocentio veritas prepetibus pennis, veluti miraculo quodam cito citius pervasit omnem Occidentalem Catholicum Orbem, & quos non reperit omnino esse rebelles lumini, sed obsequentes numini, eos suae virtute potentiae arduissimis vinculis nexuit Innocentio. Si quos autem istis iniuitas veritas non pertigit, quod contigit aliquibus longe postis: illos eo decipi contigit verisimili conjectura, quod scilicet eum existimarint legitimum esse Romanum Pontificem, quem audirent Romae in ipsa Petri cathedra confidere; ad quem literas miserunt, communicationem Catholicam exposcentes, quem rogarent de ambiguis, consulentes. Sic itaque inter eundem Anacleti epistolae aliquae extant ad diversos de diversis respondentes, & inter alias ad Justinopolitanos suum Episcopum accusantes. (a) Ad quos ista: Gravissima de vestro Episcopo nobis relata sunt, quae si vera sunt, cum nostra salute inulta dimittere non valeamus. Multos enim laicos & clericos truncatos, multos ejus studio interfectos accepimus. Ea propter presentibus litteris vos monemus, ut ante festum omnium Sanctorum ad nostram praesentiam veniatis, quatenus vestro auxilio & consilio Justinopolitanae Ecclesiae in hoc & in aliis providere possimus. Datum Romae apud sanctum Petrum. Haec exempli causa volumus descripsisse, cum sint (b) pleraque id genus, quibus in-

(a) Ex cod. Cass. ep. 31. Quae in Episc. Justinop. objecta.

(b) Eod. cod. ep. 28. 29. 30. 31.

PAGIUS totam Italiam sibi associavit, scilicet Anacletus. Sed reliquos fere totus Orbis Catholicus Innocentio II. adhæsit.

XXXIV. Concilium Ssmpense. A num. LVI. ad LXV. Innocentius II. paulo post suam electionem Pisas venit, ubi majorem currentis anni partem moratus est. [1] Antequam in Galliam veniret, in eam praemisit Nuncios, qui Gallicanae Ecclesiae rei gesta veritatem aperirent, & hortarentur Episcopos, ut partem schismatis damnarent, uti narrat Baronius ex Bernardo seu Ernardo Abbate in Vita S. Bernardi lib. 2. cap. 1. Arnulphus vero cap. 5. Gerardum Engolismensem de more alloquens hac de re habet: Nunciato in Gallias schismate, dum pro partibus vario favore multi multa loquuntur, fidelisque populus ansepiti raptatur errore, primus Regum Catholicus Princeps Rex Francorum Ludovicus occurrit. Is vocatis Episcopis, & omnibus qui probatae religionis in Gallias habebantur, convocato

NOTAE [1] Chronicon illud, quod sub nomine Anonymi Casinensis a Caracciolo editum fuit, a Muratorio Rex. Ital. tom. 5. col. 138. iterum accepimus, sed ex alio Codice quam qui a Caracciolo ad manus fuit, plenius & multis accessionibus auctius, in quo pariter Codice Author hujus Alberici Casinensis Monachus proditur. In eo vero ad A. MCXXIX. legitur Innocentium vix Pontificem renunciatum venisse in Monasterium S. Benedicti; deinde pergit Author, secessit Canosam, in agro Regiensis, & ibi fecit Synodum. De hac Synodo altum apud Collectores Conciliorum silentium est. MANSI